
 

COMUNE DI BUGGERRU 
PROVINCIA SUD SARDEGNA 

 

 

 

COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N.  10   del  15-05-2020 
 

Oggetto: PRESA D'ATTO LEGGE N. 160 DEL 27/12/2019 ( Legge di 
Bilancio 2020 ) - NUOVA IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA ( IMU 

) - DETERMINAZIONE ALIQUOTE ANNO 2020 

 
L'anno  duemilaventi il giorno  quindici del mese di maggio alle ore 16:15, nella sala 

consiliare del Comune, convocato dal Presidente del Consiglio,  si è riunito il 

Consiglio Comunale  con la presenza dei Sigg.  

Cappelli Laura P Medda Luana P 

Orrù Francesco Diego P Mura Fiorenzo A 

Chessa Massimo P Meloni Marta A 

Atzei Riccardo P Baroschi Federico A 

Andreuccetti Martina Rita P Piccardi Gian Carlo Aldo A 

Ledda Francesco P Murtas Daniela P 

Spada Simona P   

 

Totale presenti n.   9 e Totale assenti n.   4. 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale    Dott.ssa Copersino Serena. 

 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
 

constatato legale il numero degli intervenuti,  dichiara aperta la seduta ed invita i 

convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.10 del 15-05-2020 COMUNE DI BUGGERRU 

 

Pag. 2 

IL SINDACO 

 
VISTO l'art. 1, comma 738, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (legge di bilancio 2020) il quale reca la disciplina 

della nuova IMU e testualmente recita: «A decorrere dall'anno 2020, l'imposta unica comunale di cui all'articolo 1, 

comma 639, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, e' abolita, ad eccezione delle disposizioni relative alla tassa sui 

rifiuti (TARI); l'imposta municipale propria (IMU) e' disciplinata dalle disposizioni di cui ai commi da 739 a 

783.»; 

 

RICHIAMATA la disciplina inerente la suddetta imposta, contenuta nei commi da 739 a 783 del succitato art. 1 

della legge 27 dicembre 2019, n. 160; 

 

DATO ATTO  che il comma 738 abolisce, a decorrere dal 2020,  la IUC - ad eccezione della TARI che non subisce 

cambiamenti- ed istituisce la nuova IMU integralmente sostitutiva dell’IMU e della  TASI ; 

 

VISTI in particolare i commi da 748 a 757 dell’art. 1 della citata legge 27 dicembre 2019, n. 160 che recano la 

disciplina delle aliquote della nuova imposta; 

 

ATTESO che, in relazione al disposto delle norme sopra richiamate, l’approvazione delle aliquote della nuova 

IMU rientra nelle competenze del Consiglio Comunale; 

 

VISTA la precedente deliberazione del Consiglio comunale n. 28 del  23.12.2019, con la quale l’Ente ha 

provveduto a fissare per l’anno 2020 le aliquote e le detrazioni dell’imposta IMU di cui alla legge 147/2013 

richiamando tutta la normativa precedentemente vigente che regolava la IUC e nello specifico la componente 

IMU ; 

 

VISTO l’art. 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, che testualmente recita: «169. Gli enti locali 

deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la 

deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio 

dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In 

caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in 

anno.»; 

 

VISTO inoltre l’art. 193, comma 3 del TUEL, così come modificato dall’art. 74, comma 1, n. 35), lett. c), D.Lgs. 23 

giugno 2011, n. 118, aggiunto dall’ art. 1, comma 1, lett. aa), D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126, per il quale: “Per il 

ripristino degli equilibri di bilancio e in deroga all'art. 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, l'ente 

può modificare le tariffe e le aliquote relative ai tributi di propria competenza entro la data di approvazione del 

provvedimento di salvaguardia degli equilibri di bilancio; 

 

RICHIAMATO l'art. 1, comma 779, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 il quale disciplina i termini per 

l’approvazione delle delibere concernenti le aliquote e il regolamento della nuova IMU e che più precisamente 

prevede: «Per l'anno 2020, i comuni, in deroga all'articolo 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, 

all'articolo 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, e all'articolo 172, comma 1, lettera c), del testo 

unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, possono 

approvare le delibere concernenti le aliquote e il regolamento dell'imposta oltre il termine di approvazione del 

bilancio di previsione per gli anni 2020-2022 e comunque non oltre il 30 giugno 2020. Dette deliberazioni, anche 

se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio, purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 

1° gennaio dell'anno 2020.»; 

 

RICHIAMATO l'art. 1, comma 767, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 il quale disciplina l’efficacia delle 

delibere concernenti le aliquote e il regolamento della nuova IMU e che più precisamente prevede: «Le aliquote e 

i regolamenti hanno effetto per l'anno di riferimento a condizione che siano pubblicati sul sito internet del 

Dipartimento delle finanze del Ministero dell'economia e delle finanze, entro il 28 ottobre dello stesso anno. Ai fini 

della pubblicazione, il comune e' tenuto a inserire il prospetto delle aliquote di cui al comma 757 e il testo del 

regolamento, entro il termine perentorio del 14 ottobre dello stesso anno, nell'apposita sezione del Portale del 

federalismo fiscale. In caso di mancata pubblicazione entro il 28 ottobre, si applicano le aliquote e i regolamenti 

vigenti nell'anno precedente.»; 

 

VISTO il “Regolamento comunale per l’applicazione dell’Imposta Unica Comunale (IUC)”, adottata ai sensi 

dell’art. 52 del D. Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446, con Deliberazione di G.M. n. 33 del 26/08/2015 ; 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.10 del 15-05-2020 COMUNE DI BUGGERRU 

 

Pag. 3 

VISTA la Risoluzione del Dipartimento delle Finanze del MEF n. 1/DF del 18 febbraio 2020 relativa al 

prospetto delle aliquote di cui ai commi 756, 757 e 767, art. 1 della legge 160/2019 da cui emerge che, sino 

all’adozione del decreto di cui al comma 756, la trasmissione ad opera dei comuni della delibera di 

approvazione delle aliquote dell’IMU deve avvenire mediante semplice inserimento del testo della stessa, come 

stabilito, in via generale, dall’art. 13, comma 15, del D. L. 6 dicembre 2011, n. 201, convertito dalla legge 22 

dicembre 2011, n. 214; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali»; 

 

RITENUTO, stante la congiuntura economica sfavorevole e le conseguenti difficoltà che incontrano le famiglie e le 

attività produttive presenti nel territorio comunale, di confermare integralmente le aliquote IMU già operanti 

nell’anno 2019 come già stabilito con la precedente deliberazione del Commissario con i poteri Consiglio comunale 

n. 6 del  30.12.2019, avente come oggetto “ Approvazione aliquote e detrazioni d’imposta IMU anno 2020 “ ; 

 

ACQUISITI i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile di cui all’art.49 del T.U. D.lgs 267 del 18 agosto 2000 

e dato atto che gli stessi, inseriti in calce alla presente, ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 

 

PROPONE 
 

    1.        di prendere atto di  quanto stabilito dalla Legge di Bilancio 2020 , legge 27 dicembre 2019, n. 160   art. 

1 ,comma 738 ,                              che abolisce dall’anno 2020 la  IUC ad eccezione della TARI  che non subisce alcun 

cambiamento, ed istituisce la nuova IMU  integralmente  sostitutiva dell’IMU e della TASI precedentemente in 

vigore . 

 

2.   di approvare per l’anno 2020 nelle misure di cui al prospetto che segue, le aliquote per l’applicazione 

della nuova        Imposta Municipale Propria (IMU), disciplinata dai commi da 739 a 783 dell’art. 1 della 

legge 27 dicembre 2019, n. 160: 

TIPOLOGIA ALIQUOTA DETRAZIONI 

 Aliquota Base 7,60‰  

 Abitazione principale e relative pertinenze 

(con esclusione delle unità immobiliari 

classificate nelle categorie catastali A/1, A/8 

e A/9) 

 

 

Esente 

 

 Abitazione principale e relative pertinenze 

classificate nelle categorie catastali A/1, A/8 

e A/9 

4,00‰ euro 200 rapportati al periodo dell'anno 

durante il  quale si protrae tale 

destinazione 

 Altri fabbricati 7,60‰  

 Aree Edificabili 7,60‰  

 Terreni agricoli Esenti  

 

 

3.  di dare atto che il suddetto regolamento entra in vigore il giorno 1 gennaio 2020 a condizione che sia 

stato rispettato il termine di cui al successivo punto 3) del presente dispositivo; 

 

4. copia della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 1, comma 767, della legge 27 dicembre 2019, n. 160  

dovrà essere inserita nell'apposita sezione del Portale del federalismo fiscale, per la pubblicazione sul sito 

internet del Dipartimento delle finanze del Ministero dell'economia e delle finanze, entro il termine 

perentorio del 14 ottobre 2020.- 

 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.10 del 15-05-2020 COMUNE DI BUGGERRU 

 

Pag. 4 

 

PARERI RILASCIATI AI SENSI DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N° 267 
 

C.C. N.  10   del  15-05-2020 

 

Oggetto: PRESA D'ATTO LEGGE N. 160 DEL 27/12/2019 ( Legge di Bilancio 2020 ) - 

NUOVA IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA ( IMU ) - DETERMINAZIONE 

ALIQUOTE ANNO 2020 

 

REGOLARITA’ TECNICA 
 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (sostitutivo 
dell’art. 53 della L. 142/90, come modificato dall’art. 17, comma 85 della legge 15 

maggio 1997 n. 127), SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE, sotto il profilo 
TECNICO, sul succitato provvedimento. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Dott.ssa Silanus Chiara 

__________________________________________________________________________________                                                                                                                                          
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E DI ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

 

Ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4, del D,Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 
si appone il visto di regolarita’  contabile  sul provvedimento citato. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO                               

                                F.to Dott.ssa Silanus Chiara    
__________________________________________________________________________________ 

IL CONSIGLIO  COMUNALE 

 

Vista la proposta avanzata dal Sindaco 

fatta propria la proposta di deliberazione suindicata, corredata dai pareri espressi ai sensi del 

D.Lgs.  18/08/2000 n° 267 (testo unico delle leggi sull’ordinamento degli EE. LL.) in merito 

alla regolarità tecnica contabile, 

A votazione unanime palesemente espressa; 

 

DELIBERA 

1. di recepire e approvare facendo integralmente propria a ogni effetto di legge, la suindicata 

proposta di deliberazione  acclarata in premessa avanzata dal Sindaco; 

2. di dare atto che la prefata proposta costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo deliberatario. 

3. di dichiarare la presente con separata votazione unanime, immediatamente eseguibile ai   

sensi dell’art. 134 c. 4 del D.Lgs n° 267/2000  

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto. 
 

 

 IL PRESIDENTE      
    F.to Ing. Cappelli Laura                                                 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

  F.to    Dott.ssa Copersino Serena                                                                                                               



DELIBERA DI CONSIGLIO n.10 del 15-05-2020 COMUNE DI BUGGERRU 

 

Pag. 5 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 

Su conforme relazione del messo comunale,  si certifica che il presente verbale è stato 
affisso all’ALBO pretorio del Comune il giorno            al numero  per la prescritta  
pubblicazione di 15 giorni consecutivi , ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 124 del 
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 
         BUGGERRU, LI              
                                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to    Dott.ssa Copersino Serena 
 

 

ESTREMI DI ESECUTIVITA’ 
 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
 

         Per intervenuta dichiarazione di IMMEDIATA ESECUTIVITA’. 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
     F.to    Dott.ssa Copersino Serena 

 

ESTREMI DI CONFORMITA’ 
 

 

          COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO 
 

         BUGGERRU, LI’  18-05-2020 
                                                                             IL FUNZIONARIO  

                                            Dott.ssa Copersino Serena 

 


